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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Косоглазие является не только косметическим дефектом, но и функциональ-

ным нарушением бинокулярного зрения и глазодвигательной системы. Изучаемая

проблема является социально значимой, частота возникновения косоглазия в попу-

ляции варьирует от 2 до 5% (Greenberg A.E. et al, 2007; Martinez-Thompson J.M. et

al, 2014). Принято подразделять косоглазие на содружественное и несодружествен-

ное, при котором величина и направление девиации меняются в различных направ-

лениях взора (Duane A., 1897; Noorden G.K. von, Campos E.C., 2002; Попова Н.А.,

2006). Наиболее частым является сочетание эзотропии с вертикальным компонен-

том, обусловленным гиперфункцией нижней косой мышцы, которая может быть

первичной и вторичной (Caldeira J.A., 2004).

Первичная гиперфункция может быть обусловлена рядом факторов: клини-

чески значимый функциональный антагонистический дисбаланс между верхней и

нижней косыми мышцами (опускание-поднимание в приведении) в сторону по-

следней (Anderson J.R., 1948); дистопия мышц горизонтального действия – смеще-

ние анатомического места прикрепления наружной прямой мышцы вниз (Wright

K.W., 2007); ранняя потеря бинокулярного зрения через вестибулярную систему

увеличивает тонус к нижней косой мышце (Brodsky M.C., Donahue S.P., 2001).

Первичная гиперфункция нижней косой мышцы возникает у пациентов с

младенческой эзотропией в возрасте до 3 лет в 72% случаев. В случаях приобре-

тённой эзотропии эта вероятность снижается до 30% (Caldeira J.A., 2004).

Степень выраженности гиперфункции нижней косой мышцы в сочетании с

V-синдромом служит критерием для определения показаний к проведению хирур-

гии, выбора оптимальной технологии выполнения ослабляющей операции и

оценки критериев эффективности её результатов (Wright K.W., 2007).

Тактика ведения пациентов детского возраста с эзотропией (Попова Н.А.,

2002; Жукова О.В., 2012; Маркова Е. Ю., 2016; Маркова Е. Ю., Авакянц Г. В., 2020)

5

подразумевает в качестве первичных рекомендаций назначение оптимальной очко-

вой коррекции и попеременной ортопто-плеоптической окклюзии.

Тактика хирургического лечения первичной гиперфункции m. obliqus inferior

неоднозначна у детей с эзотропией. Ребёнок с врождённой эзотропией, успешно

прооперированный в раннем возрасте, имеет такую же вероятность развития пер-

вичной гиперфункции m. obliqus inferior через несколько лет после операции, как

пациент, не получивший операции по коррекции горизонтального компонента до

взрослого возраста в 65% случаев (Parks M.M., Mitchell P.R., 1991; Stager D.Jr.,

2001). Однако эти данные не дополняются современными результатами исследова-

ний и лишь цитируются в современных литературных источниках.

В тоже время умеренная первичная гиперфункция m. obliqus inferior может

исчезать у части пациентов после проведения горизонтальной хирургии (Wilson

M.E, Parks M.M., 1989).

Неоднозначным является и выбор метода операции, ослабляющей функцию

m. obliqus inferior. Считается, что хирургия нижней косой мышцы является чрезвы-

чайно сложной и сопровождается высоким риском возникновения осложнений

(Parks M.M., 1991; Stager D.Jr., 2001; Buckley E.G., 2004).

Хирургическая помощь при гиперфункции нижней косой мышцы основана

на ослаблении или изменении её функции. Наиболее часто используются такие тех-

ники, как миотомия, миэктомия, рецессия и антериоризация (Аветисов Э.С., Ка-

щенко Т.П., Смольянинова И.Л., 1996; Попова Н.А., 2002; Wright K.W., 2007; Гор-

бенко В.М., 2008; Жукова О.В., 2012; Выдрина А.А, 2016).

Рецидивирующая и/или персистирующая симптоматика первичной гипер-

функции нижней косой мышцы после выполнения любой ослабляющей операции

является довольно распространённой проблемой (Parks M.M., 1972; Elliot R.L., Nan-

kin S.J., 1981; Squirrell D.M., Sears K.S., Burke J.P., 2007).

Однако возможности выбора реопераций после проведения классических ме-

тодик в качестве первого этапа весьма ограничены и не являются физиологичными:

ревизия (иссечение спаек и оставшихся после предшествующей операции мышеч-

ных волокон) или миэктомия через стандартный нижне-темпоральный доступ
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(Morad Y., Weinstock V.M., Kraft S.P., 2001; Plager D.A., 2004), назальная миэктомия

(Stager D.Jr. et al, 2004) и антериотранспозиция m. obliqus inferior (Elliott R.L., Nan-

kin S.J., 1981) после её рецессии; экстирпация мышцы или её отсечение от места

прикрепления к склере после первично выполненной рецессии (Baker J.D., MacFar-

lane W.A., 2005); денервация или экстирпация после миэктомии или рецессии

(Coats D.K., Olitsky S.E., 2007).

Все вышеперечисленное даёт возможность считать перспективным разра-

ботку и оценку эффективности новых патогенетически обоснованных методов про-

филактики развития первичной гиперфункции нижних косых мышц и её лечения,

и позволяет сформулировать цель настоящего исследования.

Цель исследования

Разработка оптимизированной технологии профилактики, диагностики и ле-

чения первичной гиперфункции нижних косых мышц.

Задачи исследования

1. На основании ретроспективного исследования провести анализ частоты

возникновения первичной гиперфункции нижних косых мышц и выявить факторы,

влияющие на частоту её возникновения и степень.

2. На основании факторов, влияющих на частоту и степень первичной гипер-

функции нижних косых мышц разработать меры профилактики её развития.

3. Оптимизировать диагностическую методику исследования первичной ги-

перфункции нижних косых мышц на основании определения величины девиации в

крайних направлениях взора.

4. Разработать метод хемоденервационного лечения первичной гиперфунк-

ции нижних косых мышц путём оптимизации доступа и определения эффективной

дозировки препарата Ботокс.
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5. На основании анализа клинико-функциональных результатов профилак-

тики и лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц у пациентов с врож-

дённой или рано приобретённой эзотропией разработать оптимальный алгоритм

комплексного и комбинированного лечения и сравнить результаты лечения пер-

вичной гиперфункции нижних косых мышц, выполненного в соответствии с пред-

ложенным алгоритмом и стандартными методиками.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная технология профилактики, диагностики

и лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц, заключающаяся в ис-

пользовании оптического, ортоптического, призматического, хемоденервацион-

ного и хирургического методов, даёт возможность сформировать рациональный ал-

горитм профилактики и лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц,

использование которого позволяет достичь не только уменьшения частоты и кли-

нической степени вертикального компонента косоглазия, но и повысить эффектив-

ность хирургического лечения вертикального косоглазия, что проявляется дости-

жением стабильных результатов на фоне снижения рисков возникновения ослож-

нений во время и после хирургического вмешательства.

2. Всесторонняя оценка результатов профилактики первичной гиперфункции

нижних косых мышц и результатов её активного устранения, проведённых со-

гласно предложенному алгоритму, показала, что они статистически значимо пре-

вышают эффективность общепринятых методик.

Научная новизна исследования

1. Впервые на основании ретроспективного исследования проведён анализ

частоты возникновения первичной гиперфункции нижних косых мышц и выявлены

факторы, влияющие на частоту её возникновения и степень клинической выражен-

ности.

8

2. Впервые на основании выявленных факторов, влияющих на частоту и сте-

пень гиперфункции нижних косых мышц, разработаны меры профилактики её раз-

вития.

3. Впервые оптимизирована диагностическая методика исследования первич-

ной гиперфункции нижних косых мышц на основании определения величины де-

виации в крайних направлениях взора.

4. Впервые разработан метод хемоденервационного лечения первичной ги-

перфункции нижних косых мышц путём оптимизации доступа и определения эф-

фективной дозировки препарата Ботокс.

5. Впервые на основании анализа клинико-функциональных результатов про-

филактики и лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц у пациентов

с врождённой или рано приобретённой эзотропией разработан оптимальный алго-

ритм комплексного и комбинированного лечения и проведён сравнительный ана-

лиз результатов лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц, выпол-

ненных в соответствии с предложенным алгоритмом и стандартными методиками.

Научно-практическая значимость работы

1. Разработанная комплексная методика позволяет создать оптимальные

условия для профилактики развития первичной гиперфункции нижней косой

мышцы у пациентов с врождённой и рано приобретённой эзотропией. Ни в одном

случае не было отмечено увеличение гипертропии в приведении, превысившей 1

степень. Однако, рецессия, выполненная по методике фиксации m. rectus medialis

на подвешенных швах и её рецессия в комбинации с хемоденервацией позволяют

достичь абсолютно оптимальных функциональных результатов.

2. Внедрённая в клиническую практику оптимизированная методика опреде-

ления и оценки степени первичной гиперфункции нижней косой мышцы позволяет

выбрать наиболее оптимальный объём хемоденервационного и хирургического ме-

тода лечения.
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3. Применение нового разработанного метода хемоденервации позволяет

расширить показания для проведения этого микроинвазивного вида лечения паци-

ентам с первичной гиперфункцией нижних косых мышц. Определены наиболее эф-

фективные рекомендуемые дозировки препарата Ботулотоксина-А – Ботокс – от 2,0

до 5,0 ЕД, позволяющие после проведения хемоденервации нижней косой мышцы

обеспечить клинически значимое выздоровление у 98,19% пациентов.

4. Предложенная тактика и методы хирургической коррекции врождённой

или рано приобретённой эзотропии в сочетании с первичной гиперфункцией ниж-

них косых мышц, внедрённые в клиническую практику, позволяют добиться мак-

симальных результатов при проведении минимальных физиологических объёмов

оперативного вмешательства на экстраокулярных мышцах: в 98,49% случаев до-

стигнуто состояние функционального выздоровления, у 1,51% пациентов получен

оптимальный косметический эффект.

5. Предложенная система лечебно-реабилитационных мероприятий больных

с первичной гиперфункцией нижних косых мышц может быть применена в офталь-

мологическом лечебном учреждении, имеющим амбулаторное и стационарное (хи-

рургическое) подразделения.

Работа является частью комплексного исследования применения препаратов

Ботулотоксина-А Ботокс при поражениях глазодвигательного аппарата, призмати-

ческой коррекции и ортоптического лечения различных нарушений функций бино-

кулярного зрения, хирургического лечения содружественных и несодружествен-

ных форм косоглазия, проводимого в Новосибирском филиале ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России. Ав-

тор выражает глубокую благодарность за неоценимую помощь научному руково-

дителю, д.м.н., заведующему 3-м офтальмологическим отделением Новосибир-

ского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фё-

дорова» Минздрава России И.Л. Плисову за повседневное содействие и научно-ме-

тодическую помощь в ходе выполнения работы. Автор считает своим долгом вы-

разить благодарность д.м.н., профессору, директору Новосибирского филиала
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ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Мин-

здрава России В.В. Черных за предоставленную возможность проведения диссер-

тационного исследования и всестороннюю поддержку для представления резуль-

татов на всероссийских и международных конференциях. Особую благодарность

выражаю заведующему научным отделом Новосибирского филиала ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава Рос-

сии, д.м.н., профессору, члену-корреспонденту Российской академии естественных

наук А.Н. Трунову за оказание содействия в методологической структуризации ис-

следования и проведении статистической обработки её результатов. Автор выра-

жает признательность коллегам, сотрудникам 3-го офтальмологического отделе-

ния Новосибирского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, оказавшим помощь при наборе, анализе

и обобщении клинического материала.

Личный вклад автора в проведённое исследование

Автором проанализированы литературные источники, посвящённые пробле-

мам первичной гиперфункции нижних косых мышц у пациентов с младенческой и

рано приобретённой эзотропией, диагностики и лечения гипертропии в приведении

и алфавитного V-синдрома вертикального типа и их осложнений, определены цель

и задачи диссертационной работы, проведены клинические и функциональные ис-

следования, разработаны и выполнены все хирургические вмешательства, прове-

дено послеоперационное динамическое наблюдение за пациентами, оценены ре-

зультаты лечения в группах исследования. Проанализированы и обобщены резуль-

таты исследования. Подготовлены публикации и доклады по теме диссертацион-

ного исследования.
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Внедрение результатов работы в практику

Разработанная система профилактики и лечения первичной гиперфункции

нижних косых мышц внедрена в клиническую практику Новосибирского филиала

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Мин-

здрава России, ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный медицинский уни-

верситет» Минздрава России, Хабаровского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, ФГБУ «Фе-

деральный центр нейрохирургии» Минздрава России, г. Новосибирск, ГБУ «Уфим-

ский научно-исследовательский институт глазных болезней Академии наук Рес-

публики Башкортостан».

Основные положения и выводы диссертации включены в программу цикла

тематического усовершенствования врачей по теме «Современная страбизмология:

тактика и методы хирургического лечения косоглазия, применение Ботулотоксина

типа А в офтальмологии» Научно-педагогического центра филиала ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Степень достоверности

Степень достоверности результатов проведённого исследования определя-

ется достаточным количеством страбизмологических обследований, большим ко-

личеством клинических наблюдений, стандартизированными условиями для вы-

полнения поставленных задач. Анализ клинико-функциональных результатов ис-

следования, их статистическая обработка проведены с помощью современных ме-

тодов сбора и обработки научных данных. В работе использовано современное ди-

агностическое оборудование, имеющее должную сертификацию. Научные положе-

ния, выводы и практические рекомендации сформированы на основе системного

анализа полученных результатов.
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Апробация работы

Основные результаты и положения работы доложены и обсуждены на

Сертификационном цикле по офтальмологии (Новосибирск, 2017); Конференции

офтальмологов (Новосибирск, 2018); Научной конференции офтальмологов с меж-

дународным участием «Невские горизонты-2018» (Санкт-Петербург, 2018); IX-ой

Международной конференции по офтальмологии «Восток-Запад» (Уфа, 2018); XV-

ой Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Фёдоровские чтения – 2018» (Москва, 2018); Научно-практической конференции

«I-ый Национальный форум офтальмологов Сибири и Дальнего Востока» (Новоси-

бирск, 2018); Научно-практической конференции для врачей офтальмологов «Ак-

туальные вопросы детской офтальмологии» (Ростов-на-Дону, 2018); Научно-кли-

нической конференции головной организации (Москва, 2018); Международной

научно-практической конференции «Актуальные вопросы офтальмологии «Сибир-

ские горизонты» (Белокуриха, 2019); 40-ой конференции Европейской Страбизмо-

логической Ассоциации (Хельсинки, Финляндия, 2019); XVI-ой Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Фёдоровские чте-

ния – 2019» (Москва, 2019); Всероссийской конференции молодых учёных «Акту-

альные проблемы офтальмологии» (Москва, 2019); XII-ом Съезде общества оф-

тальмологов России (Москва, 2020); Научно-практической конференции с приме-

нением телемедицинских технологий на тему «Детская офтальмология: успехи и

«подводные камни» (Новосибирск, 2021); XVII Всероссийской научно-практиче-

ской конференции с международным участием «Фёдоровские чтения» «Актуаль-

ные проблемы офтальмологии» (конференция молодых учёных) (Москва, 2021);

Симпозиуме Общества офтальмологов России «Presents reconstructive surgery, and

more» в рамках CAKE&PIE Expo (Сингапур, 2021); Симпозиуме Общества офталь-

мологов России в рамках 79-ой конференции Всеиндийского офтальмологического

общества (Индия, 2021); II-ом Международном Московском конгрессе офтальмо-

логов страбизмологов «Новые технологии в диагностике и лечении глазодвига-
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тельной патологии» STRABO 2021 (Москва, 2021); Всероссийской офтальмологи-

ческой конференции с международным участием, с интернет трансляцией «Совре-

менная страбизмология: проблемы и пути их мультидисциплинарного решения»

(Новосибирск, 2021); Научно-клинической конференции головной организации

(Москва, 2022); Заседании Московского научного общества офтальмологов «Со-

временные возможности диагностики и лечения глазодвигательной патологии»

(Москва, 2022); Всероссийской научно-практической конференции с международ-

ным участием «Актуальные вопросы детской офтальмологии» (Москва. 2022);

Научной конференции офтальмологов с международным участием «Невские гори-

зонты-2022» (Санкт-Петербург, 2022).

В рамках научного исследования был создан и успешно внедрён в практику

Интерактивный образовательный модуль: «Гиперфункция нижней косой мышцы:

клиника, диагностика, лечение».

Публикации

По материалам диссертации опубликована 31 печатная работа, из них 9 ста-

тей в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссерта-

ционных работах на соискание учёной степени кандидата наук.

Разработаны и внедрены в клиническую практику 7 патентов РФ:

Патент № 2702601 на изобретение «Способ лечения первичной гиперфунк-


[…]


онное введение 2-5 ЕД Ботокса).

Двадцати шести пациентам в случаях отрицательного интраоперационного

тракционного теста (38,24%), результаты страбизмометрии – соответственно,

22,08±2,87° и 50,19±3,87°, была выполнена хемоденервация m. rectus medialis пу-

тём инъекции в них 2-5 ЕД препарата Ботокс.

В 66 случаях (49,25%) было принято решение в качестве первого этапа хи-

рургии устранить/уменьшить гипертропию в приведении и, соответственно, V-

синдром (подгруппа «первичное уменьшение гипертропии»).

Средняя величина эзодевиации у пациентов данной подгуппы составила

15,36±2,88°, объём абдукции – 48,71±4,75°, величина гипертропии в приведении –
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16,56±5,53°, V-синдром – 12,08±3,17°.

В 12 случаях была выполнена Z-образная краевая миотомия m. obliqus infe-

rior, в 7 – W-образная миотомия, в 9 – миэктомия, в 11 – Z-образная краевая мио-

томия, сочетанная с хемоденервацией и в 27 – её хемоденервация.

Предложенная тактика и методы лечения первичной гиперфункции m. obliqus

inferior у пациентов с врождённой или рано приобретённой эзотропией позволила

сформулировать следующий алгоритм выбора оптимального хирургического про-

токола.

Первым диагностическим шагом является оценка критерия 1-го уровня (ве-

личина эзотропии) для выбора оптимальной тактики хирургического лечения пер-

вичной гиперфункции нижних косых мышц у пациентов с врождённой или рано

приобретённой эзотропией.

При величине эзотропии более 20° в качестве первого этапа планируется хи-

рургический протокол, направленный на первичное уменьшение эзотропии (так-

тика ПУЭ); менее 20° – целесообразно первичное уменьшение гипертропии (так-

тика ПУГ).

Далее страбизмолог должен достоверно оценить диагностический критерий

2-го уровня:

– для пациентов с определённой тактикой ПУЭ клинически значимым явля-

ется выявленный объём абдукции:

– менее 45° – круг возможных хирургических технологий суживается

до билатеральной классической рецессии m. rectus medialis, рецессии по техноло-

гии на подвешенных швах, рецессии в сочетании с хемоденервацией;

– более 45° – оптимальным выбором является билатеральная хемоде-

нервация m. rectus medialis.

– для пациентов с выбором в качестве единственно оптимальной тактики

ПУГ определяющим критерием является величина гипертропии в приведении:

– 8-15° – билатеральная частичная краевая Z-образная миотомия m.

obliqus inferior;
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 – 16-22° – билатеральная частичная краевая W-образная миотомия m.

obliqus inferior или частичная краевая Z-образная миотомия m. obliqus inferior, со-

четанная с хемоденервацией (преимущество последней – меньшая травматичность;

потенциально возможные следующие хирургические шаги – ре-хемоденервация

или миэктомия);

– более 22° – билатеральная частичная краевая Z-образная миотомия,

сочетанная с хемоденервацией m. obliqus inferior или миэктомия (преимущество

первой – возможность реоперации; потенциально возможные следующие хирурги-

ческие шаги – ре-хемоденервация или миэктомия);

– менее 7° – билатеральная хемоденервация m. obliqus inferior.

Финальным критерием 3-го уровня – оценка интраоперационного тракцион-

ного теста (который принципиально значим для выбора оптимальной тактики ле-

чения пациентов, требующих тактики ПУЭ при объёме абдукции ˂ 45°):

– положительный (+) – билатеральная классическая рецессия m. rectus medi-

alis, рецессия по технологии на подвешенных швах;

– сомнительный (+/-) – билатеральная рецессия m. rectus medialis в сочетании

с её хемоденервацией;

– отрицательный (-) – билатеральная хемоденервация m. rectus medialis (при-

нятие страбизмологом окончательного решения для выбора оптимального хирур-

гического протокола в случаях пограничной оценки объёма отведения (45°) и ин-

траоперационного тракционного теста (сомнительного или отрицательного).

Таким образом, можно сделать вывод, что предложенный алгоритм выбора

оптимальной технологии лечения первичной гиперфункции m. obliqus inferior поз-

волил достичь цели диссертационного исследования.

В исследуемой подгруппе «первичное уменьшение эзотропии» до проведе-

ния первого этапа хирургического лечения по совокупности этих критериев 68 па-

циентам (100%) был показан второй этап, при этом основным показанием была ги-

пертропия (14,42±2,79°). У 31 пациента V-синдром был ≤ 7° (45,59%).

После проведения первого этапа необходимость проведения второго этапа
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хирургического лечения была устранена у 13 пациентов (19,12%). При этом пред-

операционный клинически значимый V-синдром у этих пациентов был уменьшен

во всех 7 случаях.

В контрольной подгруппе «первичное уменьшение эзотропии» на момент

первичного обследования хирургия первичной гиперфункции НКМ была показана

66 пациентам (100%), при этом колебания гипертропии в приведении составили от

9 до 20° (14,12±2,26°), что соизмеримо с исследуемой подгруппой. У 30 пациентов

V-синдром был клинически незначимым (45,45%).

После проведения хирургического уменьшения величины эзодевиации в кон-

трольной подгруппе, совокупность критериев проведения второго этапа не была

диагностирована только у 1 пациента (1,5%).

Основной целью первого этапа хирургического лечения пациентов с первич-

ной гиперфункцией m. obliqus inferior из исследуемой и контрольной подгрупп

«первичное уменьшение гипертропии» было приведение гетеротропии в состояние

содружественной в результате клинически значимого уменьшения/устранения ги-

пертропии в приведении и алфавитного V-синдрома.

Этот результат был в полной мере достигнут у 65 из 66 пациентов исследуе-

мой подгруппы (98,49%).

Клинически значимое уменьшение/устранение гипертропии в приведении

было достигнуто у 47 пациентов из 65 (72,31%), что является основанием для вы-

вода о преимуществе предложенной технологии.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективное исследование позволило выявить факторы, влияющие на

частоту возникновения первичной гиперфункции нижних косых мышц и степень

её клинической выраженности: ортоптическая окклюзия (69%; 2,62±0,77 степень),

призматическая коррекция (32%; 1,36±0,49 степень), билатеральная рецессия m.

rectus medialis (17%; 1,4±0,5 степень), билатеральная хемоденервация m. rectus me-

dialis (19%; 1,25±0,45 степень) соответственно.

2. На основании выявленных факторов, влияющих на частоту и степень раз-

вития первичной гиперфункции нижних косых мышц разработаны меры профилак-

тики её развития: предложенная технология комплексного и комбинированного ле-

чения с использованием призматической коррекции врождённой или рано приоб-

ретённой эзотропии, хемоденервации и рецессии m. rectus medialis позволила

предотвратить развитие клинически значимого вертикального компонента в соче-

тании с V-синдромом в 100% случаев.

3. Оптимизирована диагностическая методика исследования первичной ги-

перфункции нижних косых мышц на основании определения величины девиации в

крайних направлениях взора: средняя гиподиагностика гипертропии и V-синдрома

при проведении обследования по общепринятой методике в контрольной группе

составила 3,98±2,39° и 3,72±2°, соответственно; уточнение характеристик глазо-

двигательного дисбаланса после проведения обследования по предложенной мето-

дике в 67,48% случаев требует изменения хирургического протокола для достиже-

ния более оптимальных результатов.

4. Разработан метод хемоденервационного лечения первичной гиперфункции

нижних косых мышц путём оптимизации доступа и определения эффективной до-

зировки препарата Ботокс, что позволило достоверно и стабильно уменьшить сред-

нюю степень первичной гиперфункции m. obliqus inferior с 1,93±0,24 (13,51±1,68°)
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до 0,41±0,54 (2,87±3,78°) и V-синдром с 12,59±3,14° до 5,03±1,92°.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов профилак-

тики и лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц у пациентов с врож-

дённой или рано приобретённой эзотропией разработан оптимальный алгоритм

комплексного и комбинированного лечения, проведён сравнительный анализ ре-

зультатов лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц, выполненных в

соответствии с предложенным алгоритмом и стандартными методиками.

После проведения в качестве первого этапа первичного уменьшения эзотро-

пии в 19,12% случаев была устранена необходимость последующего уменьшения

гипертропии в приведении и V-синдрома (1,5% случаев в контрольной группе).

После проведения в качестве первого этапа первичного уменьшения гипер-

тропии клинически значимый результат был достигнут в 98,49% случаев (72,31%

случаев в контрольной группе).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На доклиническом этапе возможного развития первичной гиперфункции

нижних косых мышцах у пациентов с врождённой или рано приобретённой эзотро-

пией в возрасте до 3 лет целесообразно активно применять комплекс профилакти-

ческих мероприятий, которые заключаются в призматической коррекции эзодеви-

ации с использованием эластичных призм Френеля, билатеральной хемоденерва-

ции или классической рецессии гиперфункционирующих m. rectus medialis.

2. Пациентам с потенциальным риском развития первичной гиперфункции

нижних косых мышц необходимо применять оптимизированную диагностическую

методику (измерение величины гипертропии приведённого глаза при максималь-

ном фиксирующем перемещении взора отведённого глаза; измерение величины ге-

теротропии при перемещении взгляда за лучом офтальмоскопа при его максималь-

ном смещении относительно горизонтальной линии вверх и вниз) для выбора

наиболее оптимального объёма хемоденервационного и хирургического метода ле-

чения.

3. В случаях выявления клинически значимой первичной гиперфункции ниж-

них косых мышц степенью 2 и выше (гипертропия в приведении более 8°) или сте-

пенью 1 (7° и менее), но в сочетании с алфавитным V-синдромом (увеличение ве-

личины эзодевиации в диагностической позиции взора вниз в сравнении с этой ве-

личиной при исследовании в диагностической позиции взора вверх более чем на 15

пр. дптр (8°)) целесообразно применять лечебные методики, направленные на

уменьшение или устранение этого дисбаланса глазодвигательной системы: хемо-

денервация нижней косой мышцы при 1-2 степени её гиперфункции (когда оверэ-

левация в приведении не превышает 15°; диапазон оптимальной дозировки препа-

рата Ботокс от 2 до 5 ЕД); Z-образная миотомия успешно применяется при гипер-

тропии эквивалентной 15-17°; W-образная или Z-образная миотомия, сочетанная с
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хемоденервацией, если оверэлевация в аддукции находится в диапазоне 20-22°; ми-

эктомия рекомендована, если гипертропия более 23°.

4. Для достижения оптимального лечебного эффекта при выполнении хемо-

денервации нижних косых мышц и, в тоже время, снижения риска возникновения

побочных эффектов (транзиторного птоза верхних век и/или временного увеличе-

ния эзодевиации) необходимо выполнять разведение препарата Ботокс 1 мл физио-

логического раствора.

5. Для достижения максимально возможной хирургической коррекции гипер-

тропии и эзотропии рекомендована предложенная техника с использованием моди-

фицированного хирургического инструментария.
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СПИСОК ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКИХ СОКРАЩЕНИЙ

БТА – Ботулотоксин-А;

ВПМ – внутренняя прямая мышца;

ЕД – единица действия;

МЭ – миэктомия;

НКМ – нижняя косая мышца;

ПГ – первичная гиперфункция;

ПГ НКМ – первичная гиперфункция нижних косых мышц;

пр. дптр – призменная диоптрия;

ПУГ – первичное уменьшение гипертропии;

ПУЭ – первичное уменьшение эзотропии;

Рец – рецессия;

Рец/ПШ – рецессия на подвешенных швах;

Рец+ХД – рецессия и хемоденервация;

ХД – хемоденервация;

ЧМН – черепно-мозговые нервы;

ЭМГ – электромиография;

ЭОМ – экстраокулярные мышцы;

ЭПФ – эластичная призма Френеля;

Z-МТ – частичная краевая Z-образная миотомия;

Z-МТ+ХД – частичная краевая Z-образная миотомия и хемоденервация;

W-МТ – частичная краевая W-образная миотомия.
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