ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Коленко Олега Владимировича на автореферат диссертационной работы Пущиной Варвары Борисовны «Профилактика и лечение косоглазия, ассоциированного с первичной гиперфункцией нижних косых мышц», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Актуальность темы диссертационного исследования

Сложные виды косоглазия даже на современном этапе развития офтальмологии вызывают много спорных вопросов. Одним из наиболее распространённых сложных видов косоглазия является сочетание эзотропии и первичной гиперфункции нижней косой мышцы, которая клинически определяется как вертикальное косоглазие. Клиника горизонтального и вертикального косоглазия при гиперфункции нижней косой мышцы сопутствует развитию алфавитного V-синдрома. Такое несодружественное косоглазие у пациента подразумевает под собой проведение функционального и многоэтапного хирургического лечения.

Учитывая высокий риск развития первичной гиперфункции нижней косой мышцы (до 72% пациентов), хирургическое ослабление её функции является весьма востребованным, но особенности доступа, анатомические взаимоотношения нижней косой мышцы с нижневисочной вортикозной венной и сосудисто-нервным пучком, близкое расположение жировой клетчатки делают хирургию нижней косой мышцы весьма сложной, сопровождающейся повышенным риском возникновения серьёзных интраоперационных осложнений.

Таким образом разработка и оценка эффективности новых методов профилактики развития и лечения первичной гиперфункции нижней косой мышцы являются актуальными и перспективными.

Учитывая вышесказанное, можно говорить о том, что цель и задачи представленной диссертационной работы Пущиной В.Б. являются актуальными, клинически значимыми, как для лечения косоглазия на амбулаторном и стационарном этапе, так и для практического здравоохранения в целом.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования

В проведённом исследовании автором получены данные, определяющие научную новизну, теоретическую и практическую значимость диссертационной работы.

На основании проведённого ретроспективного анализа выявлена частота возникновения первичной гиперфункции нижней косой мышцы, на основании анализа тактик лечения сходящегося содружественного косоглазия выявлены факторы, влияющие на клиническую степень вертикального косоглазия, ассоциированного с первичной гиперфункцией нижней косой мышцы. Усовершенствована диагностическая методика определения гиперфункции нижней косой мышцы и V-синдрома. Усовершенствованы, разработаны и внедрены в клиническую практику новые комплексные и комбинированные методы лечения гиперфункции нижней косой мышцы, отличающиеся от стандартных малой инвазивностью, меньшей длительностью выполнения и более низкими рисками возникновения интраоперационных осложнений. Для лечения сходящегося косоглазия с большим углом девиации предложены новые комбинированные методы ослабления внутренних прямых мышц включающие в себя рецессию с хемоденервацией, ослабление на подвешенных швах. Все предложенные методики имеют место в разработанном алгоритме комплексного лечения первичной гиперфункции нижних косым мышц.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику Новосибирского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России при лечении первичной гиперфункции нижней косой мышцы. Разработан информационный образовательный модуль на портале непрерывного медицинского и фармацевтического образования Минздрава России.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Представленная диссертационная работа основана на результатах проведения ретроспективного анализа вертикального косоглазия, ассоциированного с первичной гиперфункцией 793 человек и проспективного наблюдения и лечения косоглазия 478 человек. Таким образом в исследование было вовлечено 1271 человек, что является достаточным для решения поставленных задач. Статистическая обработка вариационных рядов включала

подсчёт среднеарифметических величин и стандартных отклонений. Доверительную вероятность, характеризующую надёжность результатов выборочных медико-статистических исследований, определяли по таблице значений t-критерия Стьюдента. Статистическую обработку целесообразно считать адекватной.

Полученные материалы были обсуждены на различных научных форумах и представлены в 31 печатной работе по теме диссертации, из которых 9 – в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, рекомендованных для публикации основных результатов диссертаций.

Научные приоритеты и практическая значимость диссертационного исследования подтверждены 7 патентами РФ на изобретение.

Выводы диссертации имеют научное и практическое значение, последовательно и логично вытекают из полученных результатов исследования и соответствуют поставленной цели и задачам.

Все вышеизложенное позволяет считать, что представленные автором данные достоверны, выводы обоснованы и отражают основное содержание работы.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертационное исследование Пущиной Варвары Борисовны «Профилактика и лечение косоглазия, ассоциированного с первичной гиперфункцией нижних косых мышц» является завершённой научно-квалификационной работой, проведённой на достаточном научно-методическом уровне, в которой на основании проведённых исследований получен фактический материал и содержится решение актуальной научно-практической задачи – разработаны, обоснованы и внедрены методы лечения первичной гиперфункции нижних косых мышц, включающие в себя использование функциональных и хирургических методик в их

самостоятельном и комплексном использовании, что имеет существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической новизне, значимости полученных результатов и выводов полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в последующих редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Хабаровского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.В. Коленко

«23» января 2023 г.

Личную подпись д.м.н. Олега Владимировича Коленко заверяю

Начальник отдела кадров

Г.П. Шеховцова

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Хабаровский филиал

Адрес: 680033, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 211. Тел.: 8 (4212) 905-003

Адрес электронной почты: naukakhvmntk@mail.ru

Сайт: <https://khvmntk.ru>